*Textus prior**Textus emendatus*

in luce ponitur hominem, prout est persona, officii teneri iuribusque gaudere, quae exsurgunt e suiipsius natura.¹³ Hoc valet in omnibus partibus vitae atque activitatis humanae, ac praecipue in iis, quae ad religionem spectant.¹⁴ Tandem clarius in dies affirmatur, praecipuum potestatis publicae munus in eo esse quod omnium civium naturalia iura tueatur, colat, vindicet.¹⁵

Cum historiae decursu igitur exorta est nova quaedam quaestio de libertate religiosa. Hodie enim agitur de observanda conservandaque dignitate personae humanae ac proinde de efficaciter tuendis eius iuribus, quorum primum est hominis ius, ut sit in re religiosa immunis a coercitione, praesertim ex parte potestatis publicae.¹⁶

N. 26, pag. 29, linn. 21-25

His prae oculis habitis, Sacra Synodus, dum hominum a Deo dependentiam affirmat, libertatem simul in societate circa res religiosas ab omnibus ubique terrarum agnoscendam et observandam esse hac declaratione manifestare intendit.

3. [*Declaratio*]. His positis, haec Sacra Synodus hac sua Declaratione exponere intendit quid de hodierno libertatis religiosae regimine sentiat. Primo affirmat et docet, iuxta constantem Ecclesiae doctrinam, non liberum esse unicuique homini quam quisque maluerit sequi in vita religiosa sententiam, sed unam religionem veram esse, quam Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi per Filium suum incarnatum revelavit atque Ecclesiae custodiendam et omnibus hominibus evangelizandam tradidit; homines vero gravi teneri officio veritatem in re religiosa inquirendi et cognitam sectandi. Insuper declarat haec Sacra Synodus, hanc catholicam de unica vera religione doctrinam nullatenus adversari libertati humanae et civili in vita religiosa ducenda. Veritas enim evangelica est in societate humana fermentum, quod plura honestae libertatis beneficia per saecula protulit; praeterea Eccle-

Textus prior

N. 29, pag. 30, linn. 34-37

29. [*Religiosa personae libertas in societate*]. Libertatem religiosam non tantum a Christianis et pro Christianis, sed ab omnibus et pro omnibus hominibus et coetibus religionis in societate humana observandam esse Ecclesia catholica asserit.

N. 29, pag. 31, linn. 21-26

Quum libertas religiosa elemento essentiali privaretur et inanis evaderet, si publice exerceri non posset, ab Ecclesia catholica vindicatur non tantum libertas opinionis, nec tantum libertas adimplendi ritus propriae religionis, sed verum propriumque personae ius ad servanda et testanda officia sua privata et publica erga Deum et homines, sive singulares sive collective sumptos,